Ata 05/2025 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 30/05/2025. 1 de 2
Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde
de Capanema-PR

1 ATA 10/2025
2 Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze e trinta
3 horas, no Posto Municipal de Saúde de Capanema, reuniram-se os membros do Conselho
4 Municipal de Saúde, servidores públicos e representantes da sociedade civil para a realização
5 da reunião mensal. O Presidente Sílvio Carneiro iniciou a reunião, passando à ordem do dia,
6 para a seguinte pauta: 1.0. Dados Epidemiológicos de Mortalidade Infantil: a Enfermeira
7 Ana Carolina falou sobre nossos índices até o momento, totalizando dois óbitos fetais e dois
8 infantis. O processo de investigação do último infantil e do último fetal está em andamento, e
9 quão logo as investigações forem concluídas o Conselho terá acesso a análise do Comitê. 1.2.

10 Vacinação: Dando sequência à reunião, a Enf. Ana falou sobre o último Dia D, e a Campanha
11 de Multivacinação. Ainda, falou sobre o recebimento da vacina da bronquiolite, e qual o
12 público-alvo. 1.3. Relatório sobre a Dengue: o conselheiro Leoni Padilha não pôde
13 comparecer à reunião em decorrência do fechamento do LIRA, mas repassou informações
14 sobre os trabalhos do setor de endemias. O secretário Magaiver relatou que no ano passado,
15 no mesmo período epidemiológico, o município tinha mais de 1.500 casos positivos de
16 dengue. Neste ano, há registro de apenas 66 casos confirmados, mostrando a assertividade das
17 ações. 1.4. Aprovação do protocolo de sutura realizado pelo(a) enfermeiro(a). O
18 secretário Magaiver e a Enf. Luciane falaram sobre o curso realizado, e o protocolo foi
19 apresentado aos presentes. 1.5. Apresentação das ações do Novembro Azul. A Diretora Ana
20 Paula Orso apresentou as ações que serão realizadas pela Secretaria de Saúde no mês de
21 Novembro, principalmente nas empresas, com coleta de exames de PSA. Ainda sobre as
22 ações de prevenção, a Enf Ana, juntamente com o secretário e a Diretora Ana Orso, falaram
23 sobre os números de HIV crescentes no município. 1.6. Planejamento do IOAF. A
24 farmacêutica Alessandra apresentou o plano de aplicação, estabelecendo os itens de capital e
25 de custeio. Na parte de custeio, entram os materiais de expediente e escritório, e para capital a
26 aquisição de um gerador. 1.7 Apreciação e aprovação da transposição e transferência de
27 saldos financeiros, juntamente com seus rendimentos, do Fundo Municipal de Saúde, de
28 que trata a Lei Complementar nº 217, de 18 de setembro de 2025. A conselheira Marisa
29 relatou que, considerando a LC 217/2025, que prorroga a autorização de
30 transposição/transferência dos saldos financeiros até 31/12/2025, e a LC 141/2012, propõe-se
31 reprogramar os saldos remanescentes identificados até 31/12/2023, no total de R$ 358.666,80
32 (trezentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos) mais os

Ata 05/2025 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 30/05/2025. 2 de 2
Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde
de Capanema-PR

33 rendimentos de aplicação financeira, para utilização no pagamento do faturamento extra cota
34 do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste – CONSUD. Justifica-se a destinação do
35 recurso financeiro haja vista o aumento significativo da demanda de serviços médicos de
36 média e alta complexidade, ocasionando uma demanda reprimida em diversas especialidades.
37 A utilização do referido saldo financeiro para financiamento de média e alta complexidade
38 irá contribuir para o acesso equitativo e integral aos serviço de saúde, assegurando que a
39 população receba atendimento em tempo oportuno e com qualidade. Para tanto, os
40 instrumentos de gestão serão ajustados seguindo essa normativa. 1.8 Prestação de Contas do
41 Segundo Quadrimestre de 2025. A Diretora Ana Paula apresentou o documento aos
42 membros, cujo objetivo principal é contribuir para o funcionamento do setor da odontologia
43 padronizando os procedimentos realizados servindo como ferramenta e guia para que os
44 profissionais de saúde possam realizar suas ações com segurança e qualidade. 2.0.
45 Deliberação. 2.1. Aprovação do protocolo de sutura realizado pelo(a) enfermeiro(a).
46 Apresentado durante a reunião, o Protocolo foi aprovado. 2.2. Planejamento do IOAF.
47 Apresentada e discutida durante a reunião, o Planejamento foi aprovado sem ressalvas. 2.3.
48 Apreciação e aprovação da transposição e transferência de saldos financeiros do Fundo
49 Municipal de Saúde, de que trata a Lei Complementar nº 217, de 18 de setembro de
50 2025. Apresentada durante a reunião, transposição e transferência dos saldos e rendimentos
51 foi aprovada por unanimidade, bem como o ajuste dos instrumentos de gestão seguindo essa
52 prerrogativa. 2.4. Prestação de Contas do Segundo Quadrimestre de 2025. Apresentada
53 durante a reunião, a Prestação de Contas do segundo quadrimestre foi aprovada sem ressalvas.
54 3. Informes da Secretaria Municipal de Saúde. O Secretário de Saúde Magaiver informou
55 sobre o início do terceiro turno, e como será o processo de agendamento, o qual será
56 destinado aos trabalhadores do município. Ainda, falou sobre o retorno das Reuniões de
57 Hiperdia, em todas as comunidades, com a presença dos médicos. 3.0 Assuntos Gerais: sem
58 novas colocações para serem acrescentadas na pauta. Com as deliberações aprovadas e sem
59 novos assuntos, encerro esta ata que segue assinada pelos participantes abaixo, na lista de
60 presença em anexo. Mirian Dagostin, Ana Carolina de S. Bantle, Samara Strassburg, Ana
61 Paula Orso, Sílvio Carneiro de Souza, Priscila Ebert, Delminde Wons, Alessandra Dengo,
62 Magaiver R. Felipsen, Marisa Pontin, Loreni Bonato.
63 Findam-se as assinaturas.